
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL SINDACO

UFFICIO SERV.CIMITERIALI/TOPONOMASTICA ED ALTRO

N. Registro 10 del 10-05-2022

Oggetto: Toponomastica: individuazione odonimo nuova strada

CIG:

IL

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL
  CARMELO PANEPINTO



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SINDACO

SERV.CIMITERIALI/TOPONOMASTICA ED ALTRO

Proposta di determinazione n. 10 del 05-04-2022

Oggetto: Toponomastica: individuazione odonimo nuova strada

Il Responsabile del Procedimento

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

Oggetto: Toponomastica: individuazione odonimo nuova strada

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che, a norma del D.P.R. n.223 del 30/05/89, "Regolamento di attuazione" della Legge
Anagrafica del 24/12/54 n.1228, art.41 commi 1 e 2, ogni area di circolazione situata nell’ambito
del Comune tanto su suolo pubblico che su suolo privato aperto al pubblico, deve avere una propria
distinta denominazione da indicarsi su targhe di materiale resistente apposte a cura dell’Ufficio
Tecnico del Comune.
Precisato che l’iscrizione di una strada privata nell’elenco delle vie comunali ha mero valore
dichiarativo e non costitutivo e che, pertanto, l’attribuzione della denominazione non implica a
nessun titolo la presa in carico da parte dell’Amministrazione della gestione dell’area di
circolazione, ma risponde esclusivamente ad esigenze di interesse pubblico giacché, in ogni caso,
tutti i fabbricati all’interno dell’area privata, anche chiusa, devono avere la numerazione civica.
Considerato che è pervenuta al Servizio Toponomastica, in data 10/12/21 prot.n.16617, formale
proposta di denominazione di una strada privata in contrada Cultrera, con accesso dalla Strada
Comunale Pergola, sul lato destro a metri 268, a firma dei cittadini proprietari degli immobili ivi
ubicati e che gli stessi cittadini hanno vivamente manifestato le obiettive difficoltà che l’assenza di
toponomastica crea loro ai fini della fruizione dei servizi essenziali quali, per tutti, quello postale.
Ritenuto opportuno provvedere in tal senso così da agevolare, nel contempo, la regolare
circolazione viaria e il controllo del territorio comunale.



Valutato positivamente la contestuale proposta, in seno alla richiesta suddetta, di identificare il
tratto viario in questione con la denominazione: "Strada Privata degli Ulivi".
Visto
-la Legge n.142 del 08/06/90 "Ordinamento delle autonomie locali", come recepita con L.R. n.48
dell’11/12//91 "Provvedimenti in tema di autonomie locali";
-la L.R. n.44 del 03/12/91 "Nuove norme per il controllo sugli atti dei comuni, delle province e
degli altri enti locali della Regione Siciliana";
-l’art. 13 della L.R. n.7 del 26/08/92 (Competenze del sindaco), come integrato dall'art.41 commi 1
e 2 della L.R. 26/93;
-specifiche disposizioni contenute nelle Leggi Regionali n.26/93, n.23/97 e n.35/97;
-il D.Lgs. n.267 del 18/08/00 "Testo unico degli enti locali";
-la L.R. n.30 del 23/12/00 "Revisione dell'ordinamento delle autonomie locali";
-la L.R. n.7 del 21/05/19 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell’azione amministrativa";
Visto nello specifico:
-la Legge n.1188 del 28/06/27 "Toponomastica stradale e monumenti a personaggi contemporanei";
-la Legge n.1228 del 24/12/54 "Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente";
-il DPR n.136 del 31/01/58 "Regolamento di esecuzione della legge 24 dicembre 1954 n.1228";
-il D.P.R. n.223 del 30/05/89 "Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione
residente";
-il D.P.C.M. del 12/05/16 "Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e
delle strade urbane".

PROPONE

1. di denominare "Strada privata degli Ulivi" il tratto di strada privata in contrada Cultrera, con
accesso dalla Strada Comunale Pergola, sul lato destro a metri 268, di cui alla planimetria allegata.

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA
F.to REINA GIUSEPPE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
VARSALONA VITA

 PANEPINTO  CARMELO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
              0 VITA VARSALONA






